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Anotace

HROMÁDKO, Ondřej. Česká varhanní hudba 20. století. Hradec Králové, 2016.
Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce doc.
PhDr. MgA. František Vaníček, PhD.

Bakalářská práce je zaměřena na českou varhanní tvorbu 20. století, jmenovitě na
skladatelský odkaz Petra Ebena, Luboše Sluky, Otmara Máchy a Jiřího Strejce. Nejprve
je krátce přiblížena kulturní situace v bývalém Československu. Následují stručné
životopisy skladatelů a výčet varhanního díla. Hudební rozbor vybraných skladeb rozvíjí
popis jejich kompozičního stylu. Ve svém výsledku práce přináší porovnání práce
skladatelů a jejich přínosu pro varhanní literaturu v kontextu české a světové hudby 20.
století.

Klíčová slova: varhany, 20. století, česká hudba, Jiří Strejc, Luboš Sluka, Petr Eben,
Otmar Mácha

Abstract

HROMÁDKO, Ondřej. The Czech Organ Music of 20th Century. Hradec Králové, 2016.
Bachelor´s thesis. University of Hradec Králové, Faculty os Education. Thesis supervior
doc. PhDr. MgA. František Vaníček, PhD.

The bachelor´s thesis is focusing on the Czech organ pieces in 20th century, concretely
on music compositions of Petr Eben, Luboš Sluka, Otmar Mácha a Jiří Strejc. In the
beginning there is briefly introduced situation of culture in the former Czechoslovakia.
Then are briefly described lifes of the musical composers and their compositions. Music
analysis of representative compositions is inquaring into a description of their
compositions style. On the end thesis brings the compare of composer´s work and their
contribution to organ music with the context of Czech and world music of 20th century.

Keywords: organ, 20th century, Czech music, Jiří Strejc, Luboš Sluka, Petr Eben,
Otmar Mácha
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ÚVOD

Tvorba českých hudebních skladatelů 20. století pro varhany autorů století je velice
početná a zajímavá. Mezi jmény našich významných skladatelů v tomto směru vynikají
především Petr Eben, Luboš Sluka, Otmar Mácha a Jiří Strejc, jejichž varhannímu
kompozičnímu odkazu je tato práce věnována. Jejich tvorbu jsem si zvolil nejen za téma
bakalářské práce, ale rovněž za hlavní složku svého souvisejícího bakalářského
koncertu, za čímž stál především záměr alespoň částečně přispět k produkci soudobé
hudby a jejímu šíření při koncertech na akademické půdě Univerzity Hradec Králové.
Na bakalářském koncertě jsem vedle Preludia a fugy E dur BWV 566 Johanna
Sebastiana Bacha provedl Ciaconnu brevis Jiřího Strejce, Cestu stínu Luboše Sluky,
výběr z cyklu Momenti d´organo Petra Ebena a Pražskou fantazii Otmara Máchy.
Těmito skladbami jsem se zabýval s velkou chutí - nejen ve chvílích přímé interpretace,
ale i během rozboru a zkoumání jejich postavení v tvorbě svých autorů.

Seskupení právě těchto čtyř jmen není náhodné. Zajímavým impulsem k tomuto
výběru pro mě byl - vedle nezpochybnitelného přínosu české varhanní hudbě - jejich
vztah k oblasti východních Čech, mého domovského kraje. Luboš Sluka pochází
z památného Opočna na Rychnovsku, Petr Eben se narodil v Žamberku (okres Ústí nad
Orlicí), Jiří Strejc celý dospělý život působil v Hradci Králové a Otmar Mácha zemřel
v Pardubicích a vřele se přátelil s někdejším ředitelem a pedagogem Konzervatoře
v Pardubicích, nedávno zesnulým Václavem Rabasem, jenž jeho dílo velice prosazoval,
zadával svým posluchačům, často prováděl a rovněž i natočil. Při hlubší analýze
jednotlivých autorů mě zajímal především jejich vztah k varhanám a odkaz, který
varhanní literatuře zanechali.

Hlavní cíl této práce spočívá vedle podrobného rozboru vybraných skladeb především
v jejich srovnání z uměleckého hlediska, zasazeného do souvislostí hudebního dění
v bývalém Československu, a v posouzení samotného postavení varhan v tvorbě jejich
autorů a přístupu k nástroji, který se osobnost od osobnosti lišil.
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1 VARHANY V ČESKÉ HUDBĚ 20. STOLETÍ

Snad žádný jiný nástroj neodráží v českých podmínkách pohnuté dějiny 20. století
tolik, jako tomu je v případě varhan. Tradičně spojovány s chrámovým prostředím, byly
v posledních letech rakousko-uherské monarchie i po dobu první republiky téměř vý-
lučně vnímány jako nástroj vesměs užitkový, mající své místo v ustáleném pořádku
duchovních potřeb společnosti. Stavitelství varhan a tvorba pro ně byly stále podřízeny
tzv. ceciliánské reformě1, znemožňující v chrámovém prostoru jakýkoliv větší
skladatelský rozmach. I v této době vznikaly koncertní skladby pro varhany, ovšem
převážně stále s obligátním duchovním podtextem a téměř bezvýhradným určením k li-
turgickým účelům.
O varhanách jakožto sólovém koncertantním nástroji lze lépe hovořit po druhé světové
válce s rozmachem instalací varhan do světských hudebních sálů a síní. Zároveň s tím
varhany po událostech v únoru 1948 a nastolení socialismu v Československu začaly být
kvůli svému společensky zažitému označení církevního nástroje vnímány jako věc
společenskému režimu nepřátelská a jeho ideologii cizí. Dlouholetý pedagog varhanního
oddělení Pražské konzervatoře a Akademie múzických umění Jan Hora2 k výročí 200 let
Pražské konzervatoře vzpomíná: „Varhaníci skutečně neměli snadný život. Stát bojoval
proti náboženským projevům všeho druhu a naše studium bylo oficiálně zaměřeno ke
koncertní činnosti, která byla povolena pouze v koncertních sálech, což znamenalo
minimum příležitostí. Až po dlouhých 17 letech v roce 1965 byly kvůli zahraničním
turistům a lepšímu renomé státu povoleny v Praze ve třech kostelích varhanní koncerty,
které byly okamžitě především domácím obecenstvem naprosto přeplňovány. Zákaz v
oblastech mimopražských ale trval dál. Jít na varhanní koncert v kostele byla určitá
forma protirežimního protestu. Protože zakázané ovoce nejvíc chutná, byl přeplněný
kostel obsazený i na všech stupních oltářů především mladými lidmi, kteří naprosto
soustředěně poslouchali a byli zcela fascinováni zvukem varhan a mystickým prostředím
chrámu. Absolventi oboru varhany většinou končili jako pedagogové klavíru na
hudebních školách nebo jako varhaníci ve svatebních síních a krematoriích. V kostelích
za bdělého stranického dohledu hrát pravidelně při bohoslužbách nemohli, nebo v

1 Ceciliánská reforma - hnutí 2. poloviny 19. století za obnovu důstojnosti chrámové hudby, postupně se
mísící s operním světským stylem. V českých zemích (a vůbec poprvé v tehdejším Rakousku-Uhersku)
tento proud vyvrcholil v roce 1880 založením Cyrilské jednoty římskokatolickým knězem Ferdinandem
Josefem Lehrerem (1837-1914). Spolek prosazoval návrat k prostému duchovnímu výrazu, čehož
dosahoval stavbou varhan s nevýraznou, jednotvárnou registrací a školením varhaníků pro výhradně
liturgické účely, ne pro sólovou interpretaci. Výsledky a názory ceciliánské reformy přetrvávaly až do
poloviny 20. století, ačkoliv se od nich začalo ustupovat již ve 20. letech.
2 Jan Hora (*1936) - český varhaník a pedagog.
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opačném případě měli existenční potíže. Tato situace trvala až do doby, kdy režim začal
mnohem později ztrácet sílu a nestačil vše kontrolovat.“ 3
Varhanní chrámové koncerty tedy sice existovaly, ovšem ve zcela okleštěných
podmínkách komunistické diktatury. Poptávka po tomto druhu hudby byla, a proto ji
režim částečně toleroval. Legendárními se staly např. recitály pražského varhaníka Jiřího
Ropka4 v bazilice sv. Jakuba.
Vedle civilních sálů se stalo novou módou budování hudebních sálů v již stojících, tzv.
odsvěcených kostelích a kaplích.5 Potlačeny ve svém původním určení, byly varhany
obecně směřovány k zprostředkování neurčitě abstraktních pocitů, aniž by mohly
spočívat v jakémkoliv určeném duchovním ukotvení. Bez ohledu na tuto skutečnost se
česká varhanní tvorba té doby činně rozvíjela u všech významných hudebních

[…]

umění (ozvěny jazzu, mísení stylů), a velká životní energie. Podobně jako u většiny
umělců, pohybujících se na hranicích žánrů a před rokem 1989 působících v
jakési opozici oficiálně schvalovanému umění, hudba Jiřího Strejce dlouhá léta zůstávala
pouze v povědomí přátel a známých a stále ještě čeká na právoplatné místo v profilu
české varhanní hudby 20. století, což se jí už někde daří (Sonata I.).
Otmar Mácha po sobě zanechal početné dílo, z něhož jsou pro varhany určeny Tři
toccaty a Pražská fantazie. Vzhledem k četnosti jejich živé interpretaci to není úplně
málo. Při práci dramaturga Československého rozhlasu v Praze měl možnost podrobně

125 Jmenovitě varhany v katedrále sv. Ducha v Hradci Králové.
126 Podle vydání společnosti CANTICUM Broumov z roku 2011.
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poznat rozsáhlou část domácí i světové hudby a sám se jí inspirovat pro vlastní tvorbu.
Ve varhanním díle je jeho styl extaticky pompézní, často již od samého úvodu (Svatební
toccata, Pražská fantazie), čímž lze doložit Máchovo vnímání varhan jako nástroje
majestátního, velkolepého, ač jim dovedl připsat i komorní výraz (Vánoční toccata).
Sám na varhany nehrál a zvláštní obdiv k nim nechoval, ale přátelství s virtuózem
Václavem Rabasem jej přivedlo k napsání zajímavých skladeb, ve kterých se v plné míře
projevuje inspirace historickou středověkou hudbou. Do struktury varhanní práce
v otázce registrace nezasahoval a pouze navrhoval dynamické a tempové rozvržení
skladby. Úspěch Máchových varhanních skladeb v České republice je už dlouho veliký,
jeho Toccaty bývají ozdobou koncertů, čímž ovšem nepřesáhly hranice do repertoáru
zahraničních varhaníků. Republikový význam může rozšířit interpretace českých
varhaníků na zahraničních koncertech.
Luboš Sluka, skladatel stále pracovně činný, se k varhanám obracel pouze po
impulzech zvnějšku. Kupkův obraz Cesta ticha II pro Cestu ticha dal kromě inspirace
pro jednu určitou skladbu také název celému cyklu Cesty pro varhany, jehož zbylé dvě
části (Cesta stínu, Cesta uzdravení) vznikly až s dvacetiletým odstupem díky přátelství
s rodinou skladatele Zdeňka Šestáka a jeho dcerou Marií. Vigilie vznikla k obnově
varhan kostela v rodném městě a nebýt této příležitosti, snad by ani nepřišla na svět.
Sluka tedy varhanám nikdy žádnou zvláštní pozornost nevěnoval a i na samotných
dílech je vidět, že vycházel spíše ze samozřejmé znalosti techniky klavíru, kterou se
pokoušel aplikovat i na druhý klávesový nástroj (manuálové oktávy v obou rukách
v Cestě uzdravení, náročné akordické posuny v Cestě stínu), popřípadě ji doháněl
enormními požadavky na pedálovou souhru (oktávy a decimy v Cestě uzdravení).
Slukova varhanní tvorba není příliš známá a stojí v pozadí jeho jiných děl, především
sborových a komorních.

Ve výsledku máme z profilu čtyř skladatelů čtyři různé přístupy k varhanám z hlediska
tvorby: improvizační a mysticky-rozjímavý (Eben), osobní a svobodně praktický
(Strejc), historizující (Mácha) a myšlenkově abstraktní (Sluka). Podle znalosti varhan a
schopnosti využít jejich možnosti odpovídajícím způsobem lze autory rozdělit na dvě
poloviny: aktivně hrající (Eben a Strejc) a tvořících podle obecné představy (Mácha a
Sluka). Dílo každého z nich je jedinečné, může zaujmout posluchače a důstojně doplňuje
celé období české hudby 20. století.
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ZÁVĚR

Smyslem této bakalářské práce bylo poukázat na vysokou úroveň české varhanní
tvorby 2. poloviny 20. století na pozadí společenských událostí a rozebrat kompoziční
styl jejích reprezentativních autorů na vybraných skladbách.
Největším zjištěním pro mě bylo uvědomění si rozdílu, s jakým přijímáme domácí
varhanní tvorbu u nás a jak je přijímána v zahraničí. Petru Ebenovi se jako jedinému
podařilo umístit se v podvědomí hudební zahraniční veřejnosti, ale v českých zemích
není přijímán vždy úplně s pochopením, ačkoliv se o jeho významu pro českou hudbu
20. století nediskutuje a nelze jej nijak zpochybnit. Skladby Luboše Sluky, Otmara
Máchy a Jiřího Strejce se v menší či větší míře hrají poměrně běžně u nás, jinam ovšem
téměř vůbec nepronikly. Zůstává proto i nadále úkolem české interpretační školy
přesvědčit hudební veřejnost o kvalitách, kterých varhanní hudba našich významných
hudebních skladatelů bezesporu dosahuje.
Zajímavým srovnáním pro mě bylo také vnímání varhan jednotlivými autory a místo,
které v jejich tvorbě zastávají. Pro každého znamenaly něco jiného - znak svobody,
nástroj pro improvizaci, možnost předvést mohutnou instrumentaci či prostředek
k vyjádření niterných myšlenek, jichž je každý hudební skladatel plný, a vybraní autoři
nám jich zanechali po sobě nesmírně mnoho.

Soudobí autoři do své hudby vtiskují aktuální potíže své doby, ale opravdoví hudební
skladatelé dovedou ve svém díle zároveň vytvořit i něco nadčasového. Hudební dějiny
ukážou až s odstupem, kdo dokáže zaujmout i následující pokolení posluchačů. Věřím,
že Ebenovi, Slukovi, Máchovi i Strejcovi se to podaří.
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