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Ondřej Hromádko ukončil bakalářská studia varhanním koncertem v aule PdF ve středu

16. března 2016. Na programu koncertu byla tato díla:

J. S. Bach Preludium a fuga E dur, BWV 566

J. Strejc Ciaccona brevis

L. Sluka Cesta stínu

P. Eben Monumenti d´organo (výběr)

O. Mácha Pražská fantazie

Koncert byl zahájen virtuózní skladbou J. S. Bacha – Toccata E dur. Interpret zvolil

slavnostní tempo, stylovou registraci, skladba měla pěkný výraz. Nicméně především první

toccata a první fuga působila poněkud nejistě a nervózně, ve skladbě byly i drobné technické

problémy.

Další průběh koncertu již přímo souvisel s písemnou částí BP, ve které se O. Hromádko

věnuje českým autorům skladeb pro varhany druhé poloviny 20. století.

Na začátek je třeba pochválit samotný reprezentativní vývěr skladeb.

Ve skladbě J. Strejce je nutné vytknout poněkud neklidné tempo, jedná se o poměrně krátkou

formu a vhodně zvolené tempo a agogika musí podtrhnout jinak velice zdařilou registrační

gradaci.

Cesta stínu od L. Sluky byla poznamenána určitým zmatkem na začátku a konci. To je veliká

škoda, protože jinak měla skladba krásný výraz klidu.

Naopak kladně je třeba hodnotit výběr třech částí z cyklu P. Ebena Monumenti d´organo.

Jedná se o velice hezké miniatury a i přes drobné technické problémy byly tyto skladby

zahrány velice poutavě a zajímavě.

Závěrečná skladby O. Máchy dospěla po poněkud nejistém začátku do virtuózní efektní

gradace promyšleného závěru.

Ondřej Hromádko se během svého studia projevoval jako svědomitý a nadějný student,

interpret. Výsledkem jeho zájmu a píle byl pak tento zdařilý koncert.

Navrhuji hodnocení:

Hradec Králové 22. 5. 2016 Doc. PhDr. MgA. František Vaníček, Ph.D.